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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft het college zicht op de groeiende groep 'nieuwe armen'? Zo ja, hoe groot is die groep mensen momenteel, en hoe groot dreigt die potentieel te worden?

Antwoord 1:
Het college kan geen uitspraak doen over de (potentiële) omvang van de groep ‘nieuwe armen’. Het college heeft geen actueel inzicht in gewijzigde omstandigheden per huishouden. Om een concreet voorbeeld te noemen weten wij niet welk huishouden een variabel energiecontract heeft en daarmee geconfronteerd wordt met een ophoging van het voorschot.


Vraag 2:
Hoe denkt het college grip te krijgen op deze nieuwe ontwikkelingen m.b.t. de stijgende armoede, ook in de middenklasse?

Antwoord 2:
Voor het lokaal bestuur zijn de mogelijkheden om de groeiende groep mensen die in financiële problemen komt structureel te helpen helaas beperkt. Gemeenten mogen immers geen inkomenspolitiek bedrijven, dit is voorbehouden aan de rijksoverheid. Dat neemt niet weg dat we willen voorkomen dat inwoners door het ijs zakken. We zijn bezig met het opzetten van een noodfonds. Daarin zal ook worden bekeken of we maatregelen kunnen treffen voor inwoners met een inkomen net boven het sociaal minimum en zo ja welke maatregelen dit dan zijn.


Vraag 3:
Is het college bereid om ook in Maastricht oplossingen te zoeken voor de groeiende kloof tussen arm en rijk in onze stad?

Antwoord 3:
We zijn ons bewust van de kloof tussen rijk en arm in onze stad en de schuldenproblematiek die daarbij steeds vaker optreedt en erkennen het risico hiervan. We bieden meerdere regelingen die ingezet kunnen worden om deze kloof te verkleinen. Tegemoetkomingen in de kosten van sociale en culturele activiteiten voor kinderen en volwassenen, tegemoetkomingen in de kosten van onderwijs, de mogelijkheid tot kwijtschelding van gemeentelijke belastingen en de bijzondere bijstand.


Vraag 4:
Is het college bereid om in navolging van andere gemeenten de bijzondere bijstandsnorm te verhogen tot minimaal 130%, zodat meer mensen in aanmerking komen voor ondersteuning als ook bij hen de nood te hoog wordt?

Antwoord 4:
Zoals ik in mijn antwoord op vraag 2 al heb aangegeven werken we aan het opzetten van een noodfonds. Daarin wordt ook gekeken naar specifieke maatregelen voor inwoners met een inkomen net boven het sociaal minimum.


Vraag 5:
Is het college bereid om uit eigen middelen een noodfonds in te richten, aansluitend op de motie van CDA die onlangs werd aangenomen door de raad, maar dan specifiek ook gericht op mensen die leven in de 'nieuwe' armoede van deze tijd?

Antwoord 5:
De motie van het CDA die onlangs werd aangenomen houdt de mogelijkheid open om bij de uitwerking van het noodfonds ook nog andere doelgroepen te betrekken dan degene die al genoemd worden in de motie (verenigingen en maatschappelijke organisaties). Zoals al aangegeven in het antwoord op vraag 2 wordt in de totstandkoming van het plan van aanpak ook gekeken naar eventuele specifieke maatregelen voor inwoners met een inkomen net boven het sociaal minimum.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alex Meij
Wethouder Sociale Zaken, Jeugdzorg, Vastgoed, Personeel en Organisatie

